ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /QĐ-UBND             Quảng Ngãi, ngày     tháng 11  năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc công bố tình huống khẩn cấp về thiên tai do mưa, lũ

từ ngày 25/10/2025 đến 02/11/2025 và bão số 13 gây ra

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai ngày 19/6/2013; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều ngày

17/6/2020;

Căn cứ Luật Phòng thủ dân sự ngày 20/6/2023;

Căn cứ Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê

điều;

Căn cứ Nghị định số 200/2025/NĐ-CP ngày 09/7/2025 của Chính phủ

Quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng thủ dân sự;

Căn cứ Quyết định số 511/QĐ-UBND ngày 31/7/2025 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về việc kiện toàn Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh Quảng

Ngãi;

Căn cứ Quyết định số 33/QĐ-BCH ngày 23/9/2025 của Trưởng ban

Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ

huy Phòng thủ dân sự tỉnh;

Xét đề nghị của UBND các xã: Ba Vinh tại Tờ trình số 42/TTr-UBND

ngày 27/10/2025, Đăk Plo tại Tờ trình số 64/TTr-UBND ngày 07/10/2025,

báo cáo của các xã, phường về tình hình ảnh hưởng và thiệt hại do mưa, lũ,

sạt lở đất gây ra từ ngày 25/10/2025 đến 02/11/2025 trên địa bàn tỉnh Quảng

Ngãi và  đề xuất của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình số    /TTr-

SNNMT ngày 04/11/2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Công bố tình huống khẩn cấp về thiên tai do mưa, lũ từ ngày

25/10/2025 đến 02/11/2025 và bão số 13 gây ra trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi,

cụ thể như sau:

2

1. Diễn biến của tình huống thiên tai và phạm vi ảnh hưởng

Trong đợt mưa, lũ từ ngày 25/10 đến ngày 02/11/2025 và bão số 13 (05 -

07/11/2025) trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi đã có mưa rất to lượng mưa trung

bình từ 1.000 - 1.500mm, cá biệt có nơi hơn 2.300mm; làm lũ trên các Sông

Trà Khúc lên trên báo động 3: 1,37m; sông Trà Bồng lên trên mức báo động

3 là 0,56m, gây ngập lụt trên diện rộng tại 16 xã, phường và 5.448 nhà ở của

người dân. Gió bão gió mạnh cấp 8, giật cấp 10 (Lý Sơn), giật cấp 8 (Trà

Câu).

Các đợt thiên tai đã làm cho 05 người chết, 02 người mất tích, 19 người

bị thương, 36 nhà ở bị sập đổ; 1.555 nhà ở bị tốc mái, hư hỏng; 09 trạm y tế;

64 điểm trường bị hư hỏng, 02 điểm du lịch, 31 cơ sở kinh doanh, 29 công

trình văn hoá bị hư hỏng, 452 ha lúa, 195 ha hoa màu, 423 ha đất sản xuất bị

sa bồi thuỷ phá, 118 ha cây công nghiệp, 20 ha cây ăn quả, hơn 5.600 gia súc,

cầm bị chết, 61 ha nuôi tôm, cá, bị mất, 79 tấn cá chết, 01 tàu bị vỡ, nát, 05

tàu hư hỏng, 31 lồng bè nuôi thuỷ sản, 59 hồ nuôi, 62 ha nuôi thuỷ sản bị thiệt

hại, 60 thúng đánh cá bị trôi, mất, 144 hạng mục, công trình thuỷ lợi, 01 hồ,

35 đập dâng,  18.000m kênh mương, 73 công trình thuỷ lợi, 90 công trình

nước sạch bị hư hỏng, 250 vị trí trên các tuyến Quốc lộ, đường tỉnh, 376

tuyến tại 60 xã, phường bị sạt lở, hư hỏng nặng với khối lượng đất, đá bị sạt

lở trên 500.000m3, 03 cầu bị sập đổ, 65 cầu bị hư hỏng và làm xuất hiện 20

điểm sạt lở đồi, núi, sạt lở bờ sông, bờ biển ảnh hưởng trực tiếp đến nhiều

người dân. Đồng thời, trong thời gian vừa qua, đã xảy ra nhiều trận động đất,

dông lốc mạnh đã gây hư hỏng nhiều trường học, trạm Y tế tại các xã: Măng

Bút, Măng Đen.

Trong đó, có những điểm sạt lở và nguy cơ sạt lở sườn đồi, núi, sạt lở

bờ sông, suối, bờ biển có khả năng đe doạ trực tiếp đến an toàn tính mạng,

nhà ở và tài sản của nhiều người dân trong các khu dân cư lân cận như sau:

(1) Sạt lở núi Gò Oát tại vị trí thôn Ba Lang, xã Ba Vinh đe doạ trực

tiếp đến an toàn tính mạng của 61 hộ dân/ 216 nhân khẩu đang sinh sống ở

phía dưới điểm sạt lở núi nằm ngay sát chân núi.

(2) Sạt lở núi với khối lượng lớn gây chia cắt, cô lập các khu dân cư các

thôn: Tu Răng, Xa Úa, Mô Po, Ngọc Lâng, Ngọc Nang thuộc xã Ngọc Linh.

(3) Sạt lở núi làm sạt lở, hư hỏng nặng các công trình hạ tầng thiết yếu

(trạm y tế xã, Trung tâm Bồi dưỡng chính trị, trụ sở làm việc) tại xã Tây Trà

đe doạ đến tính mạng của cán bộ, công chức, viên chức và ảnh hưởng trực

tiếp đến việc chăm sóc sức khoẻ cho người dân địa phương; sạt lở núi tại

nhóm 1 đội 1, nhóm 1 đội 2 thôn Trà Nga xã Tây Trà ảnh hưởng đến 39 hộ

đang ở dưới chân đồi, núi;

(4) Nguy cơ cao sạt lở sườn đồi tại thôn Chum Tam, xã Măng Ri ảnh

hưởng trực tiếp đến 6 hộ dân/ 38 nhân khẩu (xuất hiện vết nứt với đường

kính từ 15-30cm, chiều dài khoảng 700m)

3

(5) Sạt lở núi Hòn Dồ, xóm 5, thôn Phước Thọ, xã Trường Giang, đe

dọa trực tiếp đến 43 hộ dân/ 143 nhân khẩu.

(6) Nứt sườn núi có nguy cơ cao sạt lở: (i) Khu dân cư Tổ 4, thôn Trà

Vân đe doạ đến tính mạng và tài sản của 28 hộ dân/ 170 nhân khẩu và (ii)

Khu dân cư Tổ 1,2 thôn Tây đe doạ đến tính mạng và tài sản của 46 hộ dân/

188 nhân khẩu tại xã Tây Trà Bồng.

(7) Sạt lở tại KDC Ruộng Viềng, thôn Hà Thành, xã Sơn Hạ đe doạ đến

tính mạng và tài sản 22 hộ/ 78 nhân khẩu.

(8) Nứt sườn đồi, núi, nguy cơ sạt lở tại thôn Roóc Mẹt, xã Đăk Plô đe

doạ đến tính mạng và tài sản  12 hộ/ 54 nhân khẩu.

(9) Sạt lở đồi, núi gây hư hỏng Nhà công vụ giáo viên và học sinh

Trường PTDTBT TH&THCS Sơn Liên; công trình Liên đoàn Lao động (cũ),

Trung tâm cung ứng dịch vụ công, xã Sơn Tây Thượng.

(10) Sạt lở đồi, núi Trường PTDTBT TH&THCS Sơn Long và Trường

PTDTBT TH&THCS Sơn Tân, xã Sơn Tây đe doạ an toàn trường học; Sạt lở

bờ suối Huy Măng ảnh hưởng trực tiếp đến 20 hộ dân và các công trình hạ

tầng tại trung tâm hành chính xã Sơn Tây.

(11) Sạt lở bờ biển các thôn An Vĩnh, An Kỳ, Kỳ Xuyên, xã Tịnh Khê,

ảnh hưởng đến 1.200 hộ dân/ 5.500 nhân khẩu đang sinh sống trong khu vực.

(12) Sạt lở bờ biển thôn An Chuẩn, Kỳ Tân xã Long Phụng ảnh hưởng

trực tiếp đến 400 hộ dân sống trong khu vực.

(13) Sạt lở núi Wang Với, xã Ba Vì đe doạ trực tiếp đến an toàn tính

mạng, tài sản của 77 hộ/ 300 khẩu.

(14) Sạt lở tại núi Hà Lềnh, thôn Cà Đáo đe dọa trực tiếp đến 09 hộ

dân/ 31 nhân khẩu đang sinh sống tại khu vực; sạt lở núi thuộc đường ĐX47,

thôn Nước Tang (Sơn Bao cũ đi Hồ chứa nước Nước Trong); sạt lở núi thuộc

đường ĐH77, thôn Làng Mùng xã Sơn Hà.

(15) Sạt lở núi thôn Gò Tranh, xã Sơn Mai đe doạ trực tiếp đến an toàn

tính mạng, tài sản của 35 hộ/ 129 nhân khẩu.

(16) Sạt lở bờ sông Pô Kô, đoạn qua xã Đăk Pék, ảnh hưởng đến 40 hộ

dân, trường Tiểu học Kim Đồng và tuyến đường Hồ Chí Minh đi qua địa bàn

xã Đăk Pék; đoạn qua xã Dục Nông, ảnh hưởng đến 86 hộ dân.

(17) Sạt lở bờ sông Đăk SNghé, xã Kon Braih (ảnh hưởng đến nhiều hộ

dân đang sinh sống gần khu vực), sạt lở bờ sông Đăk Tờ Kan, xã Đăk Tờ Kan

(ảnh hưởng đến nhiều hộ dân đang sinh sống gần khu vực), sạt lở sông Trà

Khúc đoạn qua xã Trà Giang (ảnh hưởng đến 62 hộ dân trong khu vực và

tuyến đường tỉnh 623B), sạt lở bờ sông Đăk Tăng, xã Kon Đào (ảnh hưởng

đến nhiều hộ dân trong khu vực).

(18) Sạt lở sườn đồi, núi gây ách tắc giao thông, chia cắt dân cư, gián

đoạn lưu thông hàng hoá, đe doạ an toàn tính mạng người dân, nhất là trong

4

các tình huống cấp cứu, cứu hộ, cứu nạn thuộc địa bàn các xã khu vực vùng

đồi, núi, cụ thể: Xốp: 06 tuyến, Tây Trà: 19 tuyến, Thanh Bồng: 20 tuyến;

Tây Trà Bồng: 06 tuyến, Đăk Plô: 12 tuyến, Đăk Ui: 01 tuyến, Ngọc Linh: 04

tuyến, Ba Dinh: 02 tuyến, Sơn Tây Thượng: 17 tuyến, Cà Đam: 06 tuyến, Trà

Bồng: 05 tuyến, Đông Trà Bồng: 03 tuyến, Đăk Pék: 06 tuyến, Xã Măng Đen:

01 tuyến, Kon Plông: 09 tuyến, Sơn Tây: 01 tuyến (đường Huyện Đội - Đăk

Trên), Măng Ri: 08 tuyến, Măng Bút: 11 tuyến, Sơn Tây Hạ: 04 tuyến, Sơn

Mai: 06 tuyến, Cà Đam: 08 tuyến, Sơn Hà: 18 tuyến, Đăk Kôi: 06 tuyến, Đăk

Pxi: 01 tuyến, Đăk Tô: 01 tuyến, Sa Loong: 09 tuyến, Đak Sao: 01 tuyến, Xã

Tu Mơ Rông: 02 tuyến, Minh Long: 06 tuyến, Dục Nông: 01 tuyến, Đăk Ui:

01 tuyến, Ba Vinh: 05 tuyến, Đăk Rve: 01 tuyến, Sơn Hạ: 07 tuyến, Ba Dinh:

03 tuyến, Đăk Kôi: 05 tuyến, Rờ Kơi: 05 tuyến, Sa Bình: 01 tuyến, Kon Đào:

02 tuyến, Sơn Thuỷ: 04 tuyến, Bờ Y: 05 tuyến.

(11) Sập đổ, hư hỏng các cầu, cống chia cắt dân cư, gián đoạn lưu

thông hàng hoá, đe doạ an toàn tính mạng người dân, nhất là trong các tình

huống cấp cứu, cứu hộ, cứu nạn:

- Cầu Cây Sung, xã Bình Minh bị sập đổ.

- Cầu tràn Thạch Nham bị hư hỏng nặng.

- Cầu bị hư hỏng: 53 cái (Tịnh Khê: 01, Đăk Pam: 01, Ngọc Linh: 01;

Đăk Pék: 04; Măng Đen: 01; Xốp: 05; Đăk Môn: 01, Minh Long: 02,

KonPlông: 01; Sơn Kỳ: 02, Sơn Tây: 01; Tây Trà Bồng: 01; Măng Bút: 03;

Sơn Tây Hạ: 01; Đăk Tô: 03; xã Minh Long: 02; Minh Long: 02; Đăk Kôi:

01; Ba Vinh: 01; Sơn Hà: 01; Rờ Kơi: 01; Sa Loong: 02; Tư Nghĩa: 06; Bờ Y:

02). Cống bị hư hỏng: 13 cái (Măng Bút: 02; Nghĩa Giang: 01; Đăk Kôi: 01;

Đăk Tô: 02; xã Minh Long: 02; Nghĩa Giang: 01; Rờ Kơi: 01; Sa Loong; 02;

Bờ Y: 01).

(12) Động đất, dông lốc gây hư hỏng nặng tại các trường học: Trường

Mầm non Măng Bút; Trường PTDT bán trú cấp 1, 2 Măng Bút 1; Trường

PTDT bán trú cấp 1, 2 Măng Bút 2 thuộc xã Măng Bút; Trường tiểu học và

trung học cơ sở Đăk Tăng, xã Măng Đen và Trạm Y tế Pờ Ê, xã Kon Plông.

(13) Đập đất hồ chứa nước Nam Bình Thượng (tên gọi khác là hồ

Cống Đá) sạt lở phía thượng lưu chiều dài 25m gây mất an toàn thân đập.

Trong những ngày qua, để chủ động ứng phó các tình huống sạt lở đồi,

núi, các địa phương đã tổ chức di dời, sơ tán 1.463 hộ/ 3.940 khẩu (trong các

ngày 27, 28, 29/10/2025) và 66 hộ/ 264 khẩu (ngày 01/11/2025) đến nơi an

toàn; tổ chức huy động lực lượng, vật tư, phương tiện để khắc phục nhanh

chóng các điểm sạt lở, hư hỏng đảm bảo giao thông bước 1 trên các tuyến

đường, khôi phục nhà ở của người dân.

Theo nhận định của cơ quan khí tượng thuỷ văn, trong thời gian đến,

diễn biến biến bão, mưa, lũ, sạt lở đất trên địa bàn tỉnh còn rất phức tạp và

như vậy các điểm sạt lở sạt lở đồi, núi nêu trên chưa được khắc phục sẽ có

nguy cơ gia tăng mức độ sạt lở, đe doạ đến an toàn tính mạng, nhà ở của

5

nhiều người dân và công trình hạ tầng kinh tế xã hội.

2. Biện pháp ứng phó tình huống

Trước tình huống thiên tai xảy ra tại khu vực nêu trên; đối chiếu theo

quy định tại Điều 12, Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của

Chính phủ, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Chủ tịch UBND các xã - Trưởng

ban Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự các xã liên quan khẩn trương tổ chức thực

hiện các biện pháp cụ thể sau đây:

- Tiếp tục duy trì theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết, mưa, lũ, sạt lở để

kịp thời tổ chức di dời, sơ tán ngay các hộ dân trong khu vực đang bị sạt lở

đồi, núi đến nơi an toàn theo phương châm “đi trước, về sau” nhằm đảm bảo

an toàn cho người dân.

- Đảm bảo lương thực, thực phẩm, nhu yếu phẩm cần thiết cho người

dân tại điểm sơ tán tập trung (nếu có).

- Cắm biển cảnh báo nguy hiểm, bố trí lực lượng thường trực để cảnh

báo, hướng dẫn cho người, phương tiện qua lại tại các điểm đang bị sạt lở, hư

hỏng để đảm bảo an toàn.

- Huy động lực lượng, vật tư, phương tiện khắc phục các điểm hư hỏng,

sạt lở nhằm đảm bảo an toàn cho người dân.

- Tăng cường thông tin, truyền thông để người dân biết về nguy cơ diễn

biến bão, mưa, lũ, sạt lở chủ động các biện pháp ứng phó.

- Thường xuyên báo cáo tình hình và kết quả triển khai thực hiện trong

công tác ứng phó sạt lở, hư hỏng về cơ quan có thẩm quyền để theo dõi, chỉ

đạo.

3. Thời điểm kết thúc xử lý, ứng phó tình huống: Khi địa phương thực

hiện hoàn thành các biện pháp đảm bảo an toàn cho người dân bị ảnh hưởng

do các sự cố nêu trên, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các xã chịu trách nhiệm báo

cáo và đề nghị Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh xem xét công bố kết thúc tình

huống khẩn cấp nêu trên bằng văn bản (thông qua Sở Nông nghiệp và Môi

trường).

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các xã có liên quan chịu trách nhiệm:

a) Khẩn trương huy động nguồn lực của địa phương, theo phân cấp để

tổ chức thực hiện các nội dung theo khoản 2, Điều 1 Quyết định này nhằm

đảm bảo an toàn về người và tài sản của Nhân dân, Nhà nước trong khu vực.

b) Trường hợp vượt quá khả năng, thẩm quyền của địa phương thì kịp

thời báo cáo, đề xuất Uỷ ban nhân dân tỉnh xem xét chỉ đạo, xử lý.

c) Thực hiện trách nhiệm đề nghị công bố kết thúc tình huống khẩn cấp

về thiên tai theo  khoản 3 Điều 1 Quyết định này.

d) Ngoài tình huống được công bố tại quyết định này, kịp thời báo cáo,

6

đề xuất Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh chỉ đạo xử lý các tình huống phát sinh

tại địa phương (nếu có).

đ) Chịu hoàn toàn trách nhiệm trước Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh và

pháp luật trong suốt quá trình tổ chức thực hiện xử lý tình huống khẩn cấp về

thiên tai tại Quyết định này.

2. Văn phòng Thường trực Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh, Sở

Nông nghiệp và Môi trường theo dõi diễn biến thiên tai, kịp thời chỉ đạo hoặc

tham mưu Uỷ ban nhân dân tỉnh chỉ đạo thực hiện các biện pháp ứng phó,

đảm bảo an toàn cho người, tài sản tại các khu vực nêu trên; Sở Nông nghiệp

và Môi trường tổng hợp, trình Chủ tịch UBND tỉnh quyết định kết thúc tình

huống khẩn cấp về thiên tai nêu trên khi có báo cáo và đề nghị của Chủ tịch

UBND các xã.

3. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh, các Sở: Tài chính, Nông

nghiệp và Môi trường, Xây dựng theo chức năng, nhiệm vụ được giao chủ

động phối hợp, hỗ trợ UBND các xã trong quá trình tổ chức thực hiện Quyết

định này khi có đề nghị của Uỷ ban nhân dân các xã.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 4. Chánh Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh; Thủ trưởng các Sở,

ngành: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh, Nông nghiệp và Môi trường,

Tài chính, Xây dựng; Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các xã và Thủ trưởng các cơ

quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;

- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh;

- VPUB: PCVP, KTTH, CBTH;

- Lưu: VT, KTN.

 CHỦ TỊCH

Nguyễn Hoàng Giang

		2025-11-13T11:26:46+0700

		2025-11-13T11:26:44+0700